PREFEITURA MUNICIPAL DE PROCESSO RUBRICA

VOLTA , ,
REDONDA —2MERO EXERCICIO FOLHA

COM O POVO HONESTIDADE
E COMPETENCIA

FOLHA DE INFORMACAO

A CGC:

Em atendimento as solicitacdes de esclarecimentos da empresa Daten, referente a aquisicdo de
computadores modelo desktop para atender os laboratérios de informatica e as areas
administrativas das unidade educacionais da rede municipal de ensino e Secretaria Municipal de
Educacéo, informamos que:

Solicitagéo de Esclarecimento (MIDIAS/DOCUMENTOS ORIGINAIS/NOTA FISCAL) PE 8/2022 -
PM DE VOLTA REDONDA - RJ - Itens: 2 e 4. (PID - 0156-22)

Pergunta 01:
A respeito das midias de instalacdo dos sistemas operacionais:
Em consonéncia com a preocupagéo global de reducéo de residuos, a Daten tem por padrao:

1. Disponibilidade, dentro de uma éarea restrita no site da Daten, da
imagem ISO de reinstalagdo/recuperagdo do  Sistema Operacional Windows 10,
aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do numero de série
do equipamento.

2. Particdo oculta no disco rigido contendo a imagem de reinstalagao/recuperacéo do Sistema
Operacional Windows 10.

Tal medida tem como objetivo a reducdo de residuos apés o uso eventual das
midias, ja que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fabrica, e podem ser
reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima. Entendemos
portanto que a disponibilizagéo das ferramentas acima, por se tratar de midia eletrénica, & superior
ao exigido no Edital, portanto suficiente para atendimento a especificagdo de midias fisicas. Nosso
entendimento esta correto?

Nao estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de
regra, o orgdo possui um Setor Central de manutengdo dos equipamentos,
entendemos que a Daten pode fornecer 5 midias para cada lote adquirido, ou
uma midia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 5 unidades,
assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja
necessario o envio de midias complementares, o faremos sem custo adicional. Nosso entendimento
esta correto?

Resposta: Conforme entendimento da Empresa de Processamento de Dados da Prefeitura de
Volta Redonda, estdo corretos os entendimentos.

Pergunta 02
No quesito EM RELACAO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS:

Considerados os relevantes fundamentos lancados antes, esse o¢rgdo permitira,
com base na validade reconhecida para a assinatura eletrénica em todos os ambitos (inclusive no
processo judicial eletronico) e também nos dispositivos e na expressa previsdo de
racionalizagdo  de  procedimentos administrativos da Lei 13.726/2018, que as
licitantes interessadas nesse Pregéo Eletrénico apresentem suas propostas
técnicas, de pregcos e demais documentagdo, pela via eletrénica, desde que
assinada  digitaimente  através da estrutura de chaves publica e  privada,
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dispensando a apresentagdo desses mesmos documentos pelo meio fisico (de
papel)?

Resposta: Sera enviada pela Central Geral de Compras

Pergunta
No quesito da Nota Fiscal?

O atual processo licita os componentes CPU, Monitor, Teclado e Mouse de forma conjunta (tnico
item). Considerando que os citados componentes possuem diferentes classificacdes fiscais e
diferentes tributacbes, obedecendo o determinado pelo Artigo 413 Inciso IV do regulamento de IPI
Decreto 7.212/2010, entendemos que sera permitido a emissdo da nota fiscal destacando cada
componente separadamente permitindo que seja aplicada a classificagao fiscal e tributacdo de cada
item separadamente, sendo a soma total dos itens correspondente ao valor do item licitado. Esta
correto nosso entendimento? Em caso do nosso entendimento ndo esta correto, solicitamos
orientagdo de como sera resolvido essa situacéo.

Resposta: Devera ser solicitada a Controladoria Geral do Municipio, j4 que ndo detemos de
conhecimento para sanar tal duvida.

Volta Redonda, 10 de fevereiro de 2022.




